Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2019 02600/001
GC
1

CITTA DI TORINO
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
26 giugno 2019

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti gli
Assessori:

Antonietta DI MARTINO Sergio ROLANDO
Francesca Paola LEON Alberto SACCO
Paola PISANO Sonia SCHELLINO

Assenti, per giustificati motivi, oltre al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Marco GIUSTA - Maria LAPIETRA - Alberto UNIA.

Con I’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.

OGGETTO: MERCATO DI LIBERO SCAMBIO "BARATTOLO": PRESA D'ATTO DEL
VERBALE D'INTESA E ATTIVITA CONSEGUENTI.



2019 02600/001 2

Proposta della Sindaca Appendino e degli Assessori Giusta, Schellino, Lapietra.

In relazione all'attivazione di un percorso condiviso finalizzato allo spostamento della
sede di realizzazione del Mercato di libero scambio denominato "Barattolo™ dall’area di San
Pietro in Vincoli e dall’area di Canale Molassi all’area di Via Carcano, dettato da necessita di
sicurezza e di ordine pubblico, é stato avviato un percorso di analisi e di fattibilita, coordinato
dalla Prefettura, nell’ambito della Conferenza Permanente - Sezione 2 “Attivita produttive e
sviluppo economico”.

Con nota prot. n. 2508 del 04/06/2019 é pervenuta copia del verbale d’intesa relativo a
guanto sopra descritto.

Si rende pertanto necessario prendere atto del documento gia sottoscritto e
conseguentemente dare mandato ai competenti uffici di predisporre gli interventi necessari a
garantire, nel piu breve tempo possibile, la piena realizzazione degli impegni sottoscritti dalla
Sindaca.

Tutto cid premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di
governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
favorevole sulla regolarita tecnica;
favorevole sulla regolarita contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di prendere atto che in data 2 maggio, come da comunicazione del 04/06/2019 e come
meglio specificato in premessa, ¢ stata sottoscritta I'allegata intesa relativa all’attivita del
libero scambio denominato “Barattolo” (all. 1);

2)  didisporre che le attivita ivi contenute a carico della Citta, nei limiti degli stanziamenti
di bilancio, saranno assicurate con successivi e specifici provvedimenti degli Assessorati
e delle Direzioni competenti per natura tipologica di intervento e in particolare:

a. la Divisione Servizi Sociali in collaborazione con la Divisione Decentramento
Giovani e Servizi per le attivita di cui al punto 2) dell’intesa, relative alla
realizzazione di percorsi di inserimento di soggetti in difficolta e della



2019 02600/001 3

3)

4)

5)

presentazione alla cabina di regia del progetto stesso;

b. la Divisione Infrastrutture e Mobilita per le attivita di cui ai punti A) e B)
dell’intesa, relativi a viabilita e trasporto pubblico; inoltre per le attivita di cui al
punto 2) dell’intesa, per la predisposizione del parcheggio di Lungo Dora
Agrigento;

c.  I'ufficio competente per le attivita di cui al punto D) dell’intesa, relativo a sgravi di
natura tributaria;

di dare atto che la Divisione Decentramento, Giovani e Servizi in collaborazione con la

Divisione Servizi Sociali ha gia realizzato le attivita di cui al punto C) dell’intesa, relative

alla proposta di nuovo regolamento per la gestione dell’attivita di libero scambio;

di dare atto che il verbale d’intesa verra trasmesso a cura della Divisione Decentramento,

Giovani e Servizi, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Regolamento n. 378 “Regolamento

per la Gestione dell'attivita di Scambio e vendita occasionale di oggetti usati”;

di dare atto che i costi e le relative valutazioni di impatto economico saranno a carico

delle Divisioni competenti.

La Sindaca
Chiara Appendino

L’ Assessore
al Decentramento e Periferie
Marco Giusta

L’Assessora
alla Salute, Politiche Sociali E Abitative
Sonia Schellino

p. L’Assessora
ai Trasporti e Infrastrutture
(Maria Lapietra)
L’Assessore
Alberto Sacco



2019 02600/001 4

Il Direttore
Servizio Centrale
Gabinetto della Sindaca
Giuseppe Ferrari

La Direttrice
Divisione Decentramento
Giovani e Servizi
Anna Tornoni

La Direttrice
Divisione Servizi Sociali
Monica Lo Cascio

p. Il Direttore
Divisione Infrastrutture e Mobilita
(Roberto Bertasio)
Il Dirigente
Area Infrastrutture
Giorgio Marengo

Si esprime parere favorevole sulla regolarita tecnica.

La Dirigente
Servizio Centrale
Gabinetto della Sindaca
Antonella Rava

La Direttrice
Divisione Decentramento,
Giovani e Servizi
Anna Tornoni



2019 02600/001 5

Si

Il Dirigente
Area Inclusione Sociale
Maurizio Pia

Il Dirigente
Area Infrastrutture
Giorgio Marengo

esprime parere favorevole sulla regolarita contabile.

Il Direttore Finanziario

Paolo Lubbia
Verbale n. 33 firmato in originale:
LA SINDACA IL SEGRETARIO GENERALE
Chiara Appendino Mario Spoto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA

La presente deliberazione:

10

20

ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) é pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi dal 1° luglio 2019 al 15 luglio 2019;

ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) e esecutiva dall’11 luglio 2019.




Prefettura Torino
Prot. Interno del 02052019 e 5 s

s 3 [ N o g
Numero: 0077859 //4/&‘3« S vrrittrints bt ié‘ﬁ?zzwr

Classifica; 35.03

0% 100

A

CONFERENZA PERMANENTE

VERBALE DI INTESA RELATIVO AL MERCATO DI LIBERO SCAMBIO
“BARATTOLQ”

Premesso il ruolo di carattere sociale ed il rilievo per I’economia
circolare che assume tradizionalmente il mercato del libero scambio e della
vendita occasionale di oggetti usati denominato “ Barattolo”;

Atteso che con deliberazione della Giunta Municipale del 27 dicembre
- 2018, esecutiva dal 14 gennaio 2019, I’Amministrazione Comunale - ai
sensi del Regolamento comunale n. 378 “Regolamento per Gestione
dell'attivita di scambio e vendita occasionale di oggetti usati® - ha
individuato Parea di Via Carcano quale sede per lo svolgimento della
succitata attivita; :

Dato atto che I’Amministrazione Comunale, con lettere del 24 e del 30
gennaio uu.ss. interessava 1’Associazione ViviBalon, concessionaria
dell’area, affinché venissero predisposte le necessarie misure organizzative
per accogliere i nuovi espositori anche nella giornata di sabato, con le
modalita richieste dal Capitolato di gara, ricevendone assicurazione dallo
stesso concessionario con lettera del 4 febbraio 2019;

Preso atto che, a seguito deil’individuazione del sito di Via Carcano
anche per la giornata di sabato, si &, di fatto, registrata una occupazione di
suolo da parte degli espositori/venditori occasionali delle aree di Canale
Molassi e di Via San Pietro in Vincoli, con una configurazione tale da poter
deferminare situazioni di pericolo anche per la pubblica incolumita, per
Pestrema difficolta dei mezzi di soccorso di intervenire laddove necessario;

Dians M‘bﬁ;@ /(D o= ~

Al 4

INETTC -

GARE






?f/}m t/;e// 20 t% /// ";’;Wzmr

Considerata la necessitd di assicurare lo svolgimento dell’attivita di
S libero scambio e vendita occasionale di oggetti usati in condizioni di
sicurezza sia per gli espositori ed i fruitori, sia per i cittadini che vivono ed
operano nelle aree interessate e, al contempo, di avviare un percorso
finalizzato ad attuare il dispositivo della deliberazione della Giunta
Municipale del 27 dicembre 2018, il Prefetto, d’intesa con
I’ Amministrazione Comunale, ha ritenuto di affrontare tale questione in
seno alla Conferenza Permanente — Sezione 2 “Attivita produttive e sviluppo
economica” — coinvolgendo non solo il concessionario dell’area, ma anche
le Associazioni ed i Comitati maggiormente rappresentativi delle esigenze
del contesto socio- economico in cui la vicenda si inserisce;

Richiamate le riunioni della Conferenza Permanente che si sono tenute
in Prefettura in data 14 marzo 2019, 11 aprile 2019, 18 aprile 2019 e 24
aprile 2019, nell’ambito dellec quali sono state rappresentate, accanto alle
determinazioni dell’Amministrazione Comunale, le esigenze degli
espositori e la funzione sociale ¢ di sostegno economico rappresentata dal «
Barattolo”, la proposta della Circoscrizione competente, le istanze delle
Associazioni e dei Comitati che hanno partecipato alle sedute ed anche gli
scritti pervenuti da alcuni comitati e gruppi spontanei di cittadini e di

' commercianti delle aree interessate;

Ritenuto di individuare un percorso finalizzato all’attuazione dello
spostamento del mercato del libero scambio e della vendita occasionale di
oggetti usati, fissando gli impegni delle parti per la realizzazione di tale
processo, in forma graduale, tenendo conto dei contributi offerti:

(@q@ %W | X |






SR
o o, 7
&%M%ﬁ i L/&WWZ[’

P s S . ‘/"/“,
f ////2%//?: -..,,‘%z.zz#zx&(g i Tgfﬁs’tﬁk‘w/{'

SI CONVIENE

1) Si effettuera il trasferimento degli espositori/venditori dall’area

2)

3)

di San Pietro in Vincoli e dall’area di Canale Molassi come
previsto dalla deliberazione della Giunta Municipale del 27
dicembre 2018;

Gli espositori/venditori saranno accompagnati all’area di Via
Carcano, non appena completati i lavori di manutenzione
straordinaria;

Al fine di favorire percorsi di inserimento dj soggetti in
difficoltd, prima del trasferimento sara elaborato un progetto di
carattere sociale, da sottoporre alla cabina di regia — di seguito
specificata - che prevedera un’area dedicata aj predetti soggetti
per una attivitd sperimentale di libero scambio presso il
parcheggio di lungo Dora Agrigento, gestita con le modalita
definite nell’ambito della stessa cabina di regia e con il
coordinamento di quest’ultima, a cuj I’ Amministrazione
comunale presentera entro il 20 maggio le linee amministrative
per la realizzazione del cennato progetto;

Gli interventi di cui ai punti 1) e 2) saranno realizzati
contestualmente entro il mese di giugno 2019.

A tal fine:

C&m&%
>

L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE SI IMPEGNA

e o






L/ a%/ééw(/ 2 < Mﬂ/&ﬁz&

/f/?r«* az?(/}?((c/(/ ook ’//,(ruf)/z(

A)al potenziamento, fin dalla data del trasferimento dell’attivita,
della linea di autobus n.19, con inizio delle corse dalle ore 5
antimeridiane per la giornata di sabato, al fine di favorire
I’accesso ai fruitori del mercato del libero scambio e della
vendita occasionale di oggetti usati;

B) ad avviare, entro il tempo strettamente necessario richiesto dalle
procedure, i lavori di manutenzione straordinaria di via
Carcano, con opere di pavimentazione ed installazione di punto
luce e di presa d’acqua;

C) all’approvazione, da parte della Giunta Municipale in tempi
ravvicinati rispetto alla firma del presente verbale, di una nuova
proposta di regolamento, da sottoporre all’approvazione del
Consiglio Comunale, per la gestione del mercato del libero
scambio e della vendita occasionale di oggetti usati, atto a
rimodularne il bacino dei potenziali espositori, al fine di
favorire 1’inclusione sociale;

D) all’attuazione di sgravi fiscali del canone nei confronti del
concessionario, “Associazione ViviBalon”, che preveda
un’iniziale esenzione totale di Cosap, cui seguira
un’applicazione del 50% del totale del canone, per arrivare ad
un ripristino del pagamento totale ad avvenuto raggiungimento
del recupero delle perdite sostenute, secondo tempi e modalita
concordate direttamente con il soggetto concedente. In relazione -
a quanto precede, il concessionario, per incentivare gli
espositori ad operare in via Carcano prevedera una totale m
gratuita per le prime settimane, cui seguird un periodo di

Cﬂ;fy’:ﬂﬁw W 4
G A N






g &7
L M s "
Wmﬁ % Qb/(//z,ﬁm

Z//fz«)« u%&?x%ﬂzz&én A ’(ﬁﬁj":?@&wr

pagamento ridotto, per ritornare, a regime, al pagamento
completo;

E) alla presentazione alla Cabina di regia del progetto sociale di
cui al punto 2), con la partecipazione dell’assessorato al
Welfare;

L’ASSOCIAZIONE VIVI BALON, IN QUALITA’ DI
CONCESSIONARIO

Si impegna a porre in essere tutte e misure necessarie per la
realizzazione degli spostamenti degli espositori, secondo le modalita di cui
ai punti e 1) e 2) e secondo le linee fissate in base allo stesso punto 2), del
presente verbale di intesa, partecipando al processo di  “accompagnamento”
degli espositori stessi e ponendo in essere gli incentivi di cui al punto D) nei
confronti dei fruitori.

LE ASSOCIAZIONT E GLI ALTRT SOGGETTI FIRMATARI DEL
PRESENTE ACCORDO '

Si impegnano a sostenere, per la parte di rispettiva competenza, il
percorso delineato, fornendo contributo fattivo per la soluzione di eventuali
aspetti operativi.

CABINA DI REGIA PER L’ATTUAZIONE, MONITORAGGIO E
VERIFICA DELL’ATTUAZIONE DEL PERCORSO

In relazione ai profili di interesse delle attivita oggetto del presente
accordo (economico, sociale, ambientale e di sicurezza), & istituita una
cabina di regia cui partecipano tutti i soggetti sottoscrittori del presente

(= v






T —"

o |
/?%(/Ma// A e crLr20

/%/’ ‘%; 2t afézé - Jé/ iﬁ?«i&?)ﬁ

verbale di intesa che si riunira periodicamente presso Ia Prefettura, per
Iattuazione del presente accordo.

Alla cabina di regia potranno essere invitati a partecipare anchei soggetti
che aderiscono alla presente intesa.

Ulteriori  adesionj potranno  intervenire, a richiesta, anche
successivamente e saranno valutate dalla cabina di regia.

IL PREFETTO

Attraverso i suoi Uffici vigilera sull’osservanza del presente Verbale
d’Intesa, assumendo le eventuali iniziative ritenute necessarie nelle materie
di competenza.

I SOTTOSCRITTORI

Atteso anche il carattere sperimentale della presente intesa, i
sottoscrittori si impegnano ad effettuare una verifica complessiva entro il 31

dicembre 2019.

Torino, = 2 KAG, 2019

I Sottoscrittori

ol
Prefetto di Torino QQQ)\L \
Sindaca di Torino GQW\\)\Q

Presidente Citta Metropolitana &.\M@

Presidente Associazione e Comitati (/Q&UM%MLAQ_{)
6

r






i ,

@, >
k/&?é//z/’%ﬂ A O L0

//c‘(f L/??(é«(// r//%/w/;/,,

Riuniti di Porta Palazzo
Presidente Associazione Commercianti Bal ‘"‘wm Q%@g”[d
Presidente Associazione ViviBalon H

Presidente Associazione Cortile del Maglio »7/

Presidente Eco delle Citta

Per adesione al progetto sociale di cuj al punto 2)
Presidente Sermig

Cottolengo






